

## **BÁO CÁO**

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025

Thực hiện Công văn số 71/KH-UBND ngày 11/11/2025 của UBND phường Đông A về việc triển khai kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý thuộc phạm vi quản lý của phường Đông A theo QĐ số 3531/QĐ-BTC ngày 17/10/2025 của Bộ tài chính .

Trường Mầm non Lộc Hòa báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 của đơn vị cụ thể như sau:

### **I. Kết quả thực hiện:**

**1. Việc ban hành, cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công theo ND 151/2017/ND-CP của Chính phủ và Điều 7 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính**

Căn cứ Luật quản lý tài sản công năm 2017;

Căn cứ Nghị định 151/2017/ND-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Nhà trường đã xây dựng quy chế theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Điều 7 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính.

### **2. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công**

**a) Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 10 Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính:**

- Báo cáo tổng hợp chung hiện trạng sử dụng tài sản công (Có phụ lục kèm theo)

- Báo cáo tổng hợp tình hình tăng, giảm tài sản công (Có phụ lục kèm theo)

**b) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trong năm 2025**

- Nhà trường đã chỉ đạo, hướng dẫn các ban, bộ phận và các cá nhân sử dụng và quản lý tài sản công hiệu quả tránh lãng phí và không đúng mục đích

- Tài sản công được giao quản lý, sử dụng đã được theo dõi trên sổ sách kế toán, được cập nhật trên hệ thống phần mềm quản lý tài sản nhà nước quy định.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở viên chức, người lao động tại cơ quan thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng tài sản công. Định kỳ, tổ chức kiểm tra việc quản lý,

sử dụng tài sản công tại đơn vị.

**c) Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công.**

- Kết quả chuyển đổi dữ liệu, cập nhật dữ liệu về tài sản công vào Phần mềm Quản lý tài sản công: Nhà trường đã cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu tài sản công hiện có trong Phần mềm Quản lý tài sản công đảm bảo tính chính xác của thông tin tài sản đã nhập.

- Kết quả triển khai tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 1/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Căn cứ Kế hoạch 129/KH-UBND ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình; Công văn số 71/KH-UBND ngày 11/11/2025 của UBND phường Đông A về việc triển khai kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý thuộc phạm vi quản lý của phường Đông A:

Nhà trường đã tổ chức tổng kiểm kê tài sản theo đúng quy định. Thông tin về tài sản được kiểm kê đầy đủ, chính xác theo hướng dẫn của Bộ Tài chính. Gắn công tác kiểm kê tài sản công với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nhà trường không có tài sản không sử dụng, sử dụng không đúng mục đích, sử dụng không hiệu quả, bảo đảm tài sản công được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

**3. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công:** Không

**Nơi nhận:**

- UBND phường Đông A;
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Thị Mai Hương**